Tu ne peux à l'envi
Débourser un tribut dont tu n'es redevable ; 11735
Il n'est d'état précis d'impératifs probables. 11736

[19] 'Sed ego' inquit 'vivere volo, qui multa honeste facio; invitus relinquo officia vitae, quibus fideliter et industrie fungor.' Quid? tu nescis unum esse ex vitae officiis et mori? Nullum officium relinquis; non enim certus numerus quem debeas explere finitur.

(77.20) Ainsi, la vie est **courte** ; à bien examiner
La nature des choses ; [Apollon (*)] a donné
– Mince compensation –] à Nestor la vieillesse
Outre un temps dit normal ; dame Sattia (14.12.113) nous laisse 11740
Écrit... pour son repos : 'quatre-vingt-dix-neuf-ans'.

Vois l'humaine sottise ! or, traîné plus avant
D'une année... son parcours, la vanité ultime
Aurait, dans l'épithaphe... outrepassé les cimes.

Un drame ne vaut **point** parce qu'il serait long, 11745
Mais si interprété comme exige Apollon (*),
Toute vie est un drame.

Où veux-tu qu'elle sorte ?
Achevée en vertu... est tout ce qui importe ! 11748

[20] Nulla vita est non brevis; nam si ad naturam rerum respexeris, etiam Nestoris et Sattiae brevis est, quae inscribi monumento suo iussit annis se nonaginta novem vixisse. Vides aliquem gloriari senectute longa: quis illam ferre potuisset si contigisset centesimum implere? Quomodo fabula, sic vita: non quam diu, sed quam bene acta sit, refert. Nihil ad rem pertinet quo loco desinas. *Quocumque voles desine: tantum bonam clausulam inpone.* Vale.

Épître LXXVIII (78) - « Ne fais cas de la mort ! passe outre l'opinion ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(78.1) Il te faut supporter un catarrhe constant
Plus un état fiévreux, contrecoup de longtemps 11750
Baver du mal chronique ; or, moi qui ai souffert
Une telle affection connaît trop cette affaire
Et te plains de tout cœur : alors jeune, au début,
Je pouvais supporter, envers ce mal... *imbu* ;
Lors, j'ai dû me résoudre à l'état squelettique. 11755

[1] Vexari te destillationibus crebris ac febriculis, quae longas destillationes et in consuetudinem adductas sequuntur, eo molestius mihi est quia expertus sum hoc genus valetudinis, quod inter initia contempsi -- poterat adhuc adulescentia iniurias ferre et se adversus morbos contumaciter gerere -- deinde succubui et eo perductus sum ut ipse destillarem, ad summam maciem deductus.

(14.12.113) Qui est Sattia ? Martial et Pline l'Ancien citeraient ce nom comme exemple traditionnel de personne ayant vécu très longtemps ; sur internet, on en trouve parmi les contemporains du début du XXI^{ème} siècle ; oui mais âgée à ce point ?